Reverendissime Domine. Felicem R-mae D. V-rae precor annum hunc 
ineuntem. Binas accepi literas R-mae D. V-rae: tertia et quinta Novem
bris datas 1 De peste non tantum est in re, quantus fuit sermo. Dantisci 
grassabatur vehementer, Regiomonti nunc etiam grassari dicitur. Nos 
Deus adhuc servavit per misericordiam suam, nam in duobus oppidis 
meis, Braunsperga et Resel, iam remisisse fertur. Reliqua fuerunt intacta. 
Custos ecclesiae meae 2 nunc et capitaneum et parochum agit Braunsper- 
gae. Praedicavit per hunc Adventum. Scripsit mihi, quod per totam se
cundam Adventus Dominicam [10 X II] non sunt mortui nisi duo.

Quod ad synodum attinet, ea cura sumus hoc tempore liberati. Faxit

8 Lubawa.
9 Nowe Miasto.
1 Zob. n r 374 i 380.
2 Eustachy Knobelsdorf.
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Deus, ut comitiorum felicem progressum et exitum habeamus, ad quae 
R-mam D. V-ram  venire cuperem, nam etsi non ea nunc est quam opor
teret esse Pontificis autoritas, postulant hoc tamen Regiae Maiestatis 
rationes, ut illius rationem habeat. Itaque fieri non potest, etiam si nihil 
aliud efficiat Apostolici Nuntii praesentia, quin saltem impediat conatus 
haereticorum improbos. Quamobrem necessarium prorsus esse duco, ut 
ad comitia veniat. Si non potest esse Petricoviae, ubi certe commodi esse 
non potest, sit in Vitov 3, sit in Vobors, sit in Suleiow, sit in Jezow 4 aut 
saltem Lovicii, aut si deliberatum est ei longius abesse, sit Heilspergae 
et in Prussia potius quam in Russia, nam non video causam cur hanc sic 
amet, illam autem tantopere fugiat. Hic si fuerit singulis hebdomadis, 
quid in comitiis actum erit scire poterimus et communicato inter nos 
consilio nihil eorum intentatum relinquemus, quaecunque ad servandum 
ab interitu Regnum pertinere putaverimus.

Sic agi Romae cum R-ma D. V-ra doleo, et scripsi nonnihil in eandem 
sententiam ad Julium  nostrum 5. Spero futurum, ut melius R-mae D. 
V-rae consulatur. Canonici mei bene valent omnes, nec eorum quisquam 
loco cessit, praeter dcctorem Sampsonem 6, qui tamen et ipse redierat 
ante festum Michaelis [29 IX]. De Romano Fabiano7 minime Romano 
curae mihi futurum est, ut ne ferat impune, sed nec ego magis esse cupio 
severus quam R-ma D. V-ra. Pensione privabitur.

Exemplum literarum R-m i D. Archiepiscopi legi. Peiora sunt sub- 
sequuta quam quae metuebantur ab illo, nec enim res ad comitia dilata, 
sed impia declaratio pii decreti fuit facta, cuius qui fuit autor gravi mor
bo laborare fertur. Sed adhuc nos tamen oculis misericordiae suae respi
cit Deus, nam in proximis comitiis Sredensibus reperta sunt plura quam 
septem millia hominum, qui non curvarunt genua ante Baal et palam 
testati sunt se nunquam in mittendos nuntios ad Regiam Maiestatem 
consensisse, sibique declarationem hanc impiam displicere, pium vero 
decretum Parczoviense valde probari. Fuisse dicuntur tribus partibus 
plures catholici quam haeretici, nisi quod nescio quae sit horum nostrorum 
temporum infelicitas, quod pluris fiunt quae a tribus haereticis quam 
quae postulantur a triginta catholicis. Quaeso, urgeat atque instet apud 
Maiestatem Regiam, ut catholicorum petitionis rationem habere velit. 
R-mus D. Posnaniensis 8 praeclaram operam in hac re navavit, quo vel 
solo nomine non possum illum non amare. Quaeso, collaudet hoc factum 
illius scriptis ad eum literis, quod et ego facio, easque literas ad manus 
R-mae D. V-rae mitto, quas per occasionem ad eum perferendas curet 
quaeso, nam non credo, quod tam cito sit in comitiis adfuturus. Opto 
R-mam D. V-ram  bene et feliciter valere, cuius me fraternae benevolen
tiae commendo.

Ex castro meo Heilsperg, die 27 Decembris M DLXIIII. R-mae D. 
V-rae frater amantis,simus

a~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~a.

3 Witów, wieś na płn.-wsch. od Piotrkowa Trybunalskiego, znajdował się tam 
klasztor norbertanów (zał. 1179, zniesiony 1819).

4 Jeżów, miasto w b. powiecie brzezińskim, woj. rawskie. Powstała tu w 1 poł. 
X II  w. prepozytura benedyktyńska i klasztor.

5 Ju liusz Pogiano, sekretarz sekretarza stanu kard. Karola Borromeo, Hozjusz 
interweniował u niego zapewne w sprawie regularnego wypłacania pensji nuncju
szowi.

6 Samson Worein, kanonik warmiński i kanclerz kapituły.
7 Zob. nr 374 przyp. 7.
8 Adam  Konarski.
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b- Cum has scripsissem, allatum est huc triste novum de morte Pa
latini Syradiensis 9, viri pii cumprimis et catholici, qui propter singulare 
tuendae religionis studium vita fuit dignus longiore. Magnum ex hoc 
nuntio animo meo dolorem accepi, nam qualis ille sit qui praeest Maiori 
Poloniae plurimum in eo positum esse video. Quaeso, det operam R-ma
D. V -ra et apud Maiestatem Regiam et apud R-dum D. Procancellarium, 
ut ne quis illi succedat non catholicus. Habet fratrem Palatinum Pos- 
naniensem 10, virum non minore zelo tuendae religionis, pietate vero 
multo etiam maiore praeditum, ad quem, si non obstarent leges patriae, 
recte munus hoc deferri, posset. Quod tamen si per eas facere non licet, 
non pauci sunt proculdubio in Maiore Polonia ex prima nobilitate, qui. 
recte hoc munere fungi possunt: sunt Czarnokovii, defuncti Posnaniensis 
Episcopi fratres viri vetustae nobilitatis 11est Sw idva12, est Opalen- 
scius13, sunt et alii nonnulli. Inter eos vero non postremus est R-m i 
Domini huius moderni Episcopi frater 14 qui nuper in Sredensibus co
mitiis se constanter opposuit haereticis, quem ego propterea omnibus 
fortunae ornamentis dignum esse iudico. Scripsi autem hac ipsa de re 
et ad R-m um D. Archicpiscopum et ad Procancellarium et ad ipsam Ma
iestatem Regiam, sed praesens D. V-ra R-ma plus ipsa isthic verbis quam 
ego literis absens proficere poterit. Non minorem etiam curam in eligen
do c Castellano Cracoviensi adhiberi oportet, ne in illa quoque civitate sit 
aliquis cum potestate non catholicus, quod ego R-mae D. V-rae curae 
futurum non dubito _b.

a-a  W ła sno ręczn ie .
b -b  D oda tek  na osobnej k a rc ie , p isan y  ręk.) tego  sam ego sekreta rza , 

c W  rk p s ie  legendo.

445
HOZJUSZ DO JA K U B A  UCHAŃSKIEGO

Lidzbark, 27 grudnia 1564

Prosi na zbliżającym  się sejmie dopilnować sprawy katolików, jak  to już uczynił 
na sejm iku w Środzie, zwłaszcza by ważne stanowisko starosty generalnego w ielko
polskiego nie dostało się w ręce jakiegoś innowiercy. Sugeruje kilku kandydatów.

O R Y G .:  n ie  znany.

K O P IA  W S PO l.C Z .:  A rch . Vat., rkp s  P o lo n ia   k. 26.

D R U K .:  W i e r z b o w s k i :  U eh ansc ian a , TU s. 79—60.

Annum hunc ineuntem faustum, felicem et fortunatum precor R-mae
D. V-rae. Non dubito autem, quod feliciter coepit in proximis Srzeden- 
sibus comitiis, quin felicius etiam absolutura sit in hoc publico Regni 
conventu, simul operam datura, ut ne quid illi obtineant haeretici, utque 
pii illius decreti Parczoviae lati impia declaratio fiat prorsus irrita. 
Quod etsi sponte sua facturam R-mam D. V-ram non ambigo, tamen

9  Janusz Kościelecki.
10  Andrzej Kościelecki.
11 Bracia Andrzeja Czarnkowskiego (1507- -1562), a było ich trzech: Piotr, Sta

nislaw i Wojciech. Por. PSB IV  216 Na. D w o r z a c z e k :  Genealogia, tabi. 106.
12 Swidwa, tj. Ostroróg Szamotulski herbu Nałęcz. Por. Encyklopedia szlachecka. 

T. X I. Warszawa 1938 s. 319.
13 Andrzej Opaliński (1540— 1593), 1570 marszałek nadworny koronny, 1574 m ar

szałek wielki koronny, 1578 starosta generalny Wielkopolski.
14 Jan Konarski.
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litteris etiam meis illa admonere et veluti currentem incitare volui.
Allatum autem est huc hodie triste novum de morte illius pii et ca

tholici senatoris, magnifici domini Palatini Siradiensis 1, qui propter 
catholicae religionis tuendae studium et pietatem singularem vita fuit 
dignus longiore. Dici non potest quantum is nuntius animo meo dolorem 
attulerit. Nunc a R-m a D. V -ra peto, ut operam dare velit, ne quis 
illi succedat non catholicus, in praefectura praesertim. Quod si non 
obstarent leges patriae, nemo videretur dignior domino Palatino Posna- 
niensi 2, qui non est minor quam frater fuit in catholicam religionem stu
dio, pietate vero etiam illum superare videtur. Quod si vero obstant 
leges patriae, non dubito, quin sint adhuc non pauci ex primaria nobilitate 
viri catholici, quibus munus hoc recte mandari posset, et in his R-m i 
domini Posnaniensis Epscopi frater3, quem in Srzedensibus comitiis 
optimam operam navasse, seque haereticis intrepide opposuisse audio. 
Iterum a D. V-ra R-ma peto, providere velit, ut defunctus ille successo
rem habeat catholicum. Quod autem de illo scribo, idem de Castellano 
quoque Cracoviensi R-ma D. V-ra sibi scriptum esse putet. Nam in utro
que ad conservandam catholicam fidem plurimum positum esse videtur. 
Hac autem de re scribo quoque R-mo domino Nuntio et Procancellario, 
ouin et ipsi Regiae Maiestati. Ac spero in Deo meo, quod perficiet 
R-ma D. V-ra, ut brevi laetum nuntium de catholicis viris ad utrunque 
hoc munus illius opera delectis audire et dolorem hunc praesentem hila
ritate commutare mihi liceat. Quod superest etc.

Ex castro meo Heilspergk, die X X V II Decembris 1564.

446
EUSTACHY KNOBELSDORF DO HOZJUSZA

Braniewo, 27 grudnia 1564

Pochwala decyzję usunięcia Anserinusa ze stanowiska starosty braniewskiego, 
ale sam ma pewne opory z przyjęciem tego stanowiska, gdyż przedtem m iał po
ważny konflikt z tymże starostą i winę mu przebaczył, obecne zaś usunięcie go 
i zajęcie jego stanowiska w oczach ludzi mogłoby uchodzić za zemstę. Ponadto 
Anserinus powinien wpierw przed ekonomem biskupstwa zdać dokładne sprawoz
danie ze swej gospodarki. Ostatecznie jednak jest skłonny dostosować się do życze
nia biskupa. Opisuje pierwszy kontakt jezuitów z Braniewem: kaznodzieja jezuicki 
swoim kazaniem zrobił bardzo korzystne wrażenie; podczas oględzin klasztoru fran
ciszkańskiego, przewidzianego na rezydencję dla jezuitów, stwierdzono potrzebę 
poważnego remontu, ponadto trzeba stamtąd przenieść pozostałych dwóch fran
ciszkanów.

O R Y G . A U T O G R A F :  B ib l.  C za rt., rk p s  1605 s. 1690— 1695. Na  o d w ro c ie  ad res, Siad p ieczęc i, 
ad no ta c ja  r ę k ą K u czbo rsk ieg o : Redditae 29  Decembris 1564 Helspergi, responsum t J a n u a r i  
[15]65.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime. Quod 
iam tandem Anserinum 1 loco movere decrevit Ill-mae Ceis. V-ra, ex 
litteris intellexi. Quod si tum, cum vehementer urgerem, ut hoc fieret,

1 Janusz Kościelecki.
2 Andrzej Kościelecki.
3 Jan  Konarski.
1 B y ł zarządcą zamku biskupiego w  Braniewie. W  liście do Hozjusza pisanym 

z Braniewa, 4 1 1565 (autograf w języku niemieckim —  Bibl. Czart., rkps 1607 s. 
11— 14) podpisał się W altin von Gansern. Knobelsdorf nazywał go Anserinus, Gan- 
serovius (np. w liście do Hozjusza, Braniewo 3 1 1565, autograf —  Bibl. Czart., jw. 
s. 7). Biskup m iał poważne zastrzeżenia co do gospodarki zarządcy braniewskiego. 
Późną jesienią 1564 r. zamianował Knobelsdorfa tymczasowym plebanem w Bra-
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fuisset factum, fortassis illis, quae sequuta sunt, occasionem non dedis
set. Quantae enim multorum contra ipsum fuerint querelae scribere tum 
solebam, sed nec nunc quidem tacent multi, ita ut omnio hominem vix 
invenire credam, qui non se etiam aliquo beneficio affectum putet, si 
is amoveatur. Verum ut ego hoc onus in me recipiam, sat scio, quod 
nolet Ill-mae Ceis. V-ra, si causas, quas habeo gravissimas intellexerit. 
Anserinus enim ille publice, coram multis, nuper me nequissime pros
cindit, et non solum me, sed omnem etiam ecclestiasticum statum. Ego 
cum hoc intelexissem, Bransbergam venio cum illis, qui praesentes huic 
contumeliae interfuerunt, interrogo hominem an ea dixerit. Negare coe
pit. Post, cum convictus fuisset testibus fide dignis, deprecari cum lachri- 
mis coepit culpam dicens authore Zacharia 2 impellente ebrietate factum, 
et propter Deum obtestatus, ut ipsi hanc noxiam remitterem. Quid fa
cerem? Qui alios invitare debeam ad condonandum proximis, si in ea 
severitate vindicandi acceptam iniuriam perstitissem, negassem hoc opere, 
quod verbo ut fieret docerem, itaque condonavi homini eam culpam. 
Nunc si eum loco movere deberem, putarent omnes homines me vindictae 
cupiditate hoc fecisse. Et is, ut est lingua intemperantissima, posset di
cere me ideo ipsum detulisse, ut succederem, quod eam fidem et autho- 
ritatem, quam videor aliquibus habere apud hunc populum, valde im
minuturum videretur. Accedit et hoc, quod ex privato colloquio ipsius 
intellexi iam ipsum ad novam rationem aliquod lastas ex allodio et 
molendino in futuram rationem vendidisse aliaque fecisse, de quibus 
luculentam debet rationem reddere Oeconomo priusquam cedat. Quare 
spectatur hoc ad Oeconomi officium proprie, ut is accepta ratione poscat 
de ispo singula restitui secundum inventarium, et ea etiam simul quae 
accesserunt ex novis emptionibus et aliis modis huic inventario, et ut is 
ea omnia assignet successori. Si vero me in examine articulorum prae
scriptorum adesse voluerit Ill-mae Ceis. V-ra, faciam lubenter. Et erunt 
fortassis etiam alia, quae exigenda erunt, de quibus etiam antea eum 
compel [lavi]. Conditionem eam, ut scit IJl-ma Ceis. V-ra, ambivi nunquam 
neque nunc etiam ambio, verum oblatam ideo non io puo, quod credam 
eam esse vocationem quandam Dei, ut ita fortassis diligentius inserviam 
suae Ecclesiae. Movet me et hoc, quod Societati hinc traducendae 
lubenter pro virili adesse cupiam, quae hic ita radices agat, ut brevi hinc 
in viciniora loca transportari possit. Quare si eas offeret Ill-ma Ceis. 
V -ra conditiones, quae tolerari possunt, ego nihil parcam neque labori, 
neque diligentiae, ut hoc studium, quod per multos annos probare volui, 
Ill-mae Ceis. V-rae nunc confirmem. Vehementer vero suspectam faciunt 
rationem Anserini multa, in primis vero hoc, quod nimis liboraliter in 
illis sunt ascripta multa, illud vero maxime, quod in solos panes modii 
X II siliginis, tritici VI impensi sint hic pro Nativitate [25 XII] in ore 
Marchionis, cum tertia pars impensa non fuerit, cum per biduum Mar-

niewie i zarazem starosta z poleceniem stopniowego odsunięcia zarządcy. W liście 
do W. Kuczborskiego Knobelsdorf 15 X II  1564 z Braniewa (autograf: Bibl. Czart., 
rkps 1605 s. 1003— 1006) donosił o rabunkowej gospodarce tegoż Anscrinusa na 
zamku braniewskim i nawet przynaglał, by jemu (tj. Knobelsdorfowi) biskup dał 
czym prędzej nominację na to starostwo: „Itaque peto, ut concepta in literas redigan
tur et mihi sub sigillo Illustrissim i m ittantur, et non fert hoc negotium moram. 
Si enim intellexerit Anserinus avolandum sibi esse, ita sibi consulet, ut sccessori 
nidum vacuum relinquat, quod tamen ex parte magna iam factum esse video, nihil 
enim in ea arce iam reperitur quod ad suppellectilem domesticam spectat”.

2 Zapewne funkcjonariusz na zamku biskupim w Braniewie (?).
3 Jan  Leoman.
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chio et Marchionissa Varmiae morati fuissent4, lam vero praecipui 
magnates et aulici sequuti erant Marchionem, qui tamen ad nos non 
deflexit. De rebus allodii agam cum allodii magistro et ipsa allodiana. 
Si enim non esset maior expectandus fructus inde, certe indignum esset 
quod tanto labore coleretur. Sed de his postea.

Mitto adhuc duos ex Fraternitate Jesu, in quibus unum virum doctissi
mum et concionatorem optimum 6, quem spero futurum virum secundum 
cor Ill-mae Ceis. V-rae. Mihi quidem ita satisfecit in hesterna concione, 
ut hodie etiam oraverim, ut denuo condonaretur quo linguae ipsius assu
esceret populus. Quod si consequetur, dico certe nos a Deo non petivisse 
digniorem verbi divini praeconem unquam vel optasse. Habebit posteri
tas quare merito gratias agat Ill-mae Ceis. V-rae, si modo grata esse velit, 
sin secus, corona parata est Ceis. V-rae immarcescibilis. Deduxi eum in 
monasterium, et ut est animo valde submisso, probat omnia, sed hoc in
commodo ferretur Societas, quod hisce frigidissimis diebus non habebit 
ubi commode conveniat. Hypocaustum illud unum valde angustum est 
et non capiet omnes, praesertim si Franciscani illi duo cohabitare debe
ant. Simon 8 dimitti posset Lubaviam, alter retinendus et demulcendus 
erit blandeque quam maxime, habere enim dicitur ingentem summam 
pecuniae ex Turonia huc allatam, et iam ego investigavi quo in loco 
asservetur. Translata iam est ex monasterio. In magno refectorio fornax 
scissa esse dicitur, ita ut nunc hyberno tempore aegre restituti queat 
et magno lignorum dispendio calescit. Sed spero ad Deum, si mendican
tes tantum potuerint lignorum acquirere elemosina, quod et Fraternitas, 
quae tam expectata debet omnibus nobis esse, plus etiam et poterunt et 
merebuntur. Quare, si quid cupit hic effectum Ill-mae Ceis. V-ra, ne
cessarium ut Oeconomus primum huc veniat et omnia disponat priusquam 
traducantur fratres, qui postea de omnibus fusius instruere poterit III- 
-mam Ceis. V-ram, cui auspicatissimum opto a Deo optimo maximo huius 
Novi Anni ingressum et me gratiae et clementiae Ceis. V-rae reverenter 
commendo.

Datae Bransbergi, ipso die S. Joannis Evangelistae [27 XII] Anno 1564. 
Eiusdem Ill-mae Ceis. V-rae servitor

Eustachius.

447
HOZJUSZ DO K R Ó LA  ZYGM UNTA AUGUSTA

Lidzbark, 28 grudnia 1564

Przesyła życzenia noworoczne. Nawiązuje do wydarzeń, jakie m iały miejsce na 
sejm iku we Środzie (27 X I), gdzie posłowie katoliccy zdecydowanie przeciwstawili 
się innowiercom w sprawie interpretacji edyktów parczewskich. Domaga się od 
króla, by poparł stronę katolicką, nawet gdyby innowiercy mieli większość. Pow i

1 Nie udało się dokładnie ustalić, co to za margrabia z małżonką przejeżdżał 
przez Braniewo. Być może chodzi tu o księcia z Flandrii, o którym pisał Hozjusz
do Jana Leomana, Trydent 3 V III 1563: ,,Ac ostendimus quidem illud nobis durius 
accidisse, quod illis absque voluntate nostra et consensu tributum imperaverint,
quod etiam a Fraternitate Vestra expensas lactas in oppido suo in Flandrensem 
Ducem, nec attenderint, quod nos etiam praefatum ducem in bonis nostris Brunsper-
gensibus habuerimus, et in eum non contemnendum sumptum fecerimus...”. (ADWO, 
D 4 k. 57, oryg.).

5 Piotr Fahe.
6 Szymon, nazwisko nie znane, jeden z ostatnich franciszkanów likwidowanego

wówczas klasztoru braniewskiego.
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nien okazać tutaj nie mniejszą siłę charakteru niż wtedy, kiedy bronił swego m ał
żeństwa z Barbarą Radziwiłłówną. Edykty parczewskie przeciwko innowiercom 
bardzo Hozjusza uradowały, natomiast późniejsza deklaracja królewska, ogranicza
jąca ich zasięg do samych trynitarzy, rozczarowała go i jawnie w ydała się sprzecz
na z treścią rozmowy, jaką Hozjusz przeprowadził z królem  w Łom ży 2 V. Prosi 
króla, by wakujące godności w  kraju rozdawał tylko katolikom, również aktualne 
wakanse po niedawno zm arłym  wojewodzie sieradzkim i starostą generalnym 
W ielkopolski Januszu Kościeleckim. K ró l powinien okazać całemu światu, że jest 
władcą katolickim .

O R Y G . A U T O G R A F :  B ib l.  P A N ,  K ó rn ik ,  r k p s  252 k . 54— 56. B ra k  s tron y  ad resow e j.

K O P I A  z X V I I  w.: B ib l.  P A N ,  K ra k ó w , rk p s  2256 k . 513v— 515v.

Sacra et Serenissima Regia Maiestas, Domine, Domine clementissime. 
Subiectissimam perpetuae servitutis et orationum commendationem. Feli
cem S. M. V-rae precor ineuntem hunc annum et certe magnam in Deo 
meo fiduciam habeo collocatam, quod haec mea precatio non erit inanis. 
In hanc spem erexit me Sredensium comitiorum exitus, nam qua de re 
non pauci dubitabant, omnibus iam planum est factum, quod reliquit sibi 
Deus adhuc in Regno M-tis V-rae plus quam septem, imo plus quam 
septuaginta millia, quae non curvarunt genua ante B aa l1, sive sit illud 
Baal Islebiense sive Tigurinum aut Genevense, sive nescio quod Pin- 
czoviense. Iam cognovit M-tas V-ra multis partibus plures fuisse, qui 
magno studio contenderent, ut pium decretum Parczoviense ratum et 
minus piam illius declarationem irritam esse velit. Ego vero de pie
tate M-tis V-rae mihi persuadeo, quod nunquam commissura sit, ut qui 
se a Christo et ab eius corpore Ecclesia praeciderunt, eorum clamoribus 
magna cum impietate coniunctis plus quam piis precibus tribuisse vide
retur. Qui si pauciores etiam numero fuissent quam haeretici, liceat enim 
mihi, quöd est in proverbio: ficum ficum, ligonem ligonem appellare. 
Tamen apud regem Christianum, catholicum et orthodoxum plus valere 
deberent piorum iustae preces quam hac istorum impie postulantium im
portunitas. Quanto magis aequum est id fieri, cum etiam numero supe
rent catholici.

Memoria teneo, cum prima Regni sui comitia celebraret M-tas V-ra, 
summo studio contendisse quosdam, ul cum Ser-ma coniuge sua regina 
Barbara, quae non ita multo post obdormivit in Christo 2, faceret divor
tium. Intrepide M-tem V-ram  id respondisse, quod a pio rege responsum 
oportuit, religione sua quominus id faceret prohiberi, cum divino cautum 
sit oraculo: Alligatus es uxori, noli quaerere solutionem 3. Erant et opibus 
et authoritate praestantes, numero vero multo plures, qui tantis conten
tionibus id efflagitabant, res ad seditionem spectare videbatur et nescio 
qui terrores denunciabantur, nihil tamen iis rebus M-tas V -ra movebatur, 
sed aperte professa est in celebri senatorum totiusque populi corona, quod 
extrema quoque prius esset pati parata quam ut contra legem Dei ve
niret. Quo tempore Christi vocem etiam illam protulit: Quid prodest ho
mini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum 
patiatur, aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? 4. Cur 
autem eadem hac vox et nunc a M-te V -ra non auditur? An levius esse 
peccatum existimat cum Christo quam cum uxore divortium facere? 
Credat M-tas V-ra, quod nihil aliud ab istis agetur tanta cum impor
tunitate, quam ut, quod ipsi iam fecerunt, a Christo se M-tas V -ra

1 Por. 1 K r l 19,18.
2 Barbara Radziw iłłówna zmarła 8 V  1551.
3 1 K or 7,27.
4 Mt 16,26; Mk 8,36; Ł k  9,25.
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separet, ut illum aperte neget, tu orbi toti christiano quod sit haereticus 
testatum faciat.

Cum Lomsam iussu M-tis V-rae venissem, inter alia memini me cum 
illa de hoc ipso decreto agere, simul petere nulla trinitariorum ut fieret 
expressa mentio, sed in genere potius externi satanae ministri proscri
berentur omnes. Responsum hoc a M-te V-ra tuli christiano, catholico 
et orthodoxo rege dignum: sibi quoque nunquam placuisse, quod soli 
trinitarii proscribantur, quod ea res approbationis aliorum haereticorum 
esset speciem habitura 5. Quae M-tis V-rae verba non mediocrem animo 
meo consolationem attulerunt, qua magis etiam est aucta, cum pium 
illud Parczoviense decretum editum vidissem. Contra vero, dici non po
test quantum ex eo dolorem acceperim, cum contra sententiam V-rae 
M-tis, quam ex ea Lomsae cognoveram, in paucorum haereticorum gra
tiam, quod pie scriptum erat, parum pie declaratum esse vidi. Quam de
clarationem, cum, exceptis haereticis aliquot, omnibus eis, qui patriam 
in Sredendibus comitiis respraesentarunt, vehementur displicuisse M-tas 
V -ra iam cognovit, supplex iterum atque iterum a M-te V -ra peto, maio
rem ut catholicorum quam haereticorum petitionis, maiorem conscientiae 
suae quam nescio quorum importunitatis rationem habere velit, nec eos 
audiendos esse putet, qui reipublicae temporibus tanquam ventis obse
cundandum esse censent. Fecit hoc hactenus M-tas V-ra, sed quid pro
fecit? Ubi Dei causa agitur, Deo serviendum non temporibus, Spiritui 
Sancto non ventis obsecundandum est. Qui fundatus est super petram, 
etiam si descendat pluvia, si veniant flumina, si venti flent et irruant 
in eum, immotus permanet, nec ab eis detrimenti quicquam capit 6. Quis 
autem esse magis debet supra petram fundatus quam Regia M-tas? Quam- 
obrem Spiritum Sanctum ducem sequatur M-tas V-ra, nec se quovis 
vento circumferri patiatur. Quod si fecerit M-tas V-ra, futurum est, ut 
et hunc annum et multos alios felices experiatur. Si minus, hoc sciat 
M-tas V-ra, quod est Deus in coelo nec est verum, quod per philosophum 
suum Ochinus loquitur, cum res humanas negligere, quin ille, sicut Pau
lus ait, inquirentibus se remunerator, negligentibus gravis est u ltor7. 
Quem precor, ut misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos, 
convertat nos et avertat iram suam a nobis et M-tem V-ram  diu sanam 
et felicem conservet, cuius gratiae clementiaeque me servitutemque me
am diligenter commendo. Ex castro meo Ileilszbergk, 5 Calendas Janu
arii 1595 [28 X11 1564].